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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje ukázkám tiskové reklamy, které k propagaci produktu

využívají znázornění známého výtvarného díla. Teoretická část definuje pojmy jako re-

klama, tisk, tisková reklama. Věnuje se výtvarnému umění a identifikuje vybrané autory a

přináší několik pohledů na vztah umění a reklamy. Práce pokračuje dále praktickou částí,

ve které je zkoumáno, jakým způsobem vnímají reklamní sdělení respondenti, kteří umě-

lecké dílo znají a jak ti, kteří se s ním setkávají poprvé. Výzkum se zabývá také rozdílnými

pohledy na využívání děl v reklamě, na jejich zpracování a vhodnost pro cílové příjemce.

Na základě výsledků kvalitativního výzkumu je vytvořen v části projektové souhrn rad a

doporučení, kterými by se tvůrci reklam měli řídit, aby jejich práce byla efektivní a rekla-

ma úspěšná.

Klíčová slova: reklama, tisk, tisková reklama, výtvarné umění, vztah reklamy a umění

ABSTRACT

The thesis deals with examples of print advertisements that use famous paintings. The the-

oretical part describes commercial, press, print advertising. It also depicts the visual art,

identifies selected authors and provides several views on the relationship between advertis-

ing and visual art. It is followed by a practical part in which is analyses how the respond-

ents, who know paintings and those who see them for the first time, perceive advertising

messages. There are also different views on the using of famous paintings in advertising,

their adaptation and suitability for the target group. Project part is based on results of

qualitative research and addresses recommendations which should be followed by advertis-

ing creators to make their work effective and successful.

Keywords: advertising, press, print advertising, visual art, relationship between advertising

and visual art
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že reklamu studuji již pátým rokem a umění je mým koníčkem,

připadá mi umění a reklamy nejvhodnější, nejzábavnější a nejnápaditější pro moji diplo-

movou práci. Jelikož ale umění i reklama jsou velmi široké pojmy a jejich vztah by na tak

malém prostoru nešel identifikovat, zvolila jsem si pro svoji práci umění výtvarné a rekla-

mu tiskovou. Práce se tedy věnuje těm tiskovým reklamám, jejichž tvůrci se rozhodli pro

propagaci produktu či služby využít známé výtvarné dílo.

První část práce se věnuje teoretickým poznatkům z oblasti reklamy, tisku, tiskové rekla-

my a výtvarného umění. Obsahuje také identifikaci těch autorů- malířů, jejichž díla jsou

využity v reklamních ukázkách vybraných pro výzkum. Velmi důležitou součástí je také

kapitola, která se věnuje vztahu mezi uměním a reklamou- jak si tyto dva obory slouží, jak

se prolínají a ovlivňují.

Praktická část začíná kapitolou, která se věnuje cílům práce, výzkumným otázkám a meto-

dologii. Pro účely této práce jsem se rozhodla vytvořit identifikace cílových segmentů, do

kterých se dají dosadit účastníci výzkumu. Vzhledem k tomu, že při výzkumu je potřeba

zjistit emoce, pocity a názory respondentů, je zvolen výzkum kvalitativní a ten je proveden

formou individuálních rozhovorů. K těmto rozhovorům je vybráno deset rozličných re-

spondentů, a šest reklamních ukázek, které využívají k propagaci produktu známé výtvarné

dílo. Pro účely výzkumu jsou vybrány následující ukázky: reklama magazínu L´espresso,

která obsahuje Dámu s hranostajem, magazín Bunte s autoportrétem Vincenta van Gogha,

klimatizace Daikin, které vsadily na obraz Výkřik, aerolinky Lufthansa společně se zná-

mou Mona Lisou, automobil značky Lexus, který je propagován pomocí Persistence pamě-

ti a čokoláda Ferrero Rocher, která je spojována se Zrozením Venuše. Účelem výzkumu je

zjistit, jak příjemci vnímají výtvarná díla v tiskové reklamě. Jedná se především o to, jak se

liší chápání reklamního sdělení v případě znalosti či neznalosti výtvarného díla. Na zákla-

dě rozhovorů s příjemci je potřeba zodpovědět výzkumné otázky.

Projektová část se zabývá tvorbou souhrnu základních doporučení, kterými by se tvůrci

tohoto typu reklam měli řídit. Dodržením těchto doporučení se zvyšuje šance na vytvoření

úspěšné reklamy, která příjemce zaujme. Zvyšuje se také pravděpodobnost chápání vztahu

díla s produktem a tím pádem také chápání reklamního sdělení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

1.1 Definice reklamy

V oblasti reklamních tvůrců se setkáváme s definicí, že reklama je přesvědčování.

„Přesvědčuje lidi, aby si koupili zboží proti jejich vůli, uměle odlišuje produkty a vy-

tváří a stimuluje věrnost ke značce, zabraňuje novým firmám ve vstupu do odvětví a umož-

ňuje firmám zvedat cenu výrobku, které jsou podporovány reklamou, oproti výrobkům, na

které by nebyla reklama použita.“
1

Tato definice ve zkratce přesně vystihuje, s jakým vlivem se zákazníci v reklamě nejčastěji

setkají. Samozřejmě pokud definici shrneme pouze na samotné přesvědčování, můžeme

očekávat, že to reklamě uškodí. Proto bych si dovolila přidat také informační stránku re-

klamy, kdy jejím cílem je předat zákazníkovi nejpodstatnější informace o produktu. Re-

klama je jednou z nejdůležitějších složek marketingového mixu. Hlavním úkolem reklamy

je umět prodat produkt či službu. Na reklamě tedy závisí úspěch každého podnikání.

„Reklamou rozumíme placenou formu neosobní, masové komunikace uskutečňující

se prostřednictvím médií, jejímž cílem je informování spotřebitelů se záměrem ovlivnit je-

jich kupní chování.“
2

1.2 Druhy reklamy

Dle Jaroslava Světlíka (Marketing a reklama, 2003) lze reklamu rozdělit dle několika zá-

kladních kritérií:

Primární reklama je taková reklama, která se snaží zvýšit poptávku po určitém obecném

produktu, ne po konkrétní značce. Může se jednat o reklamu, která propaguje například

nákup převážně českých produktů, či koupi bio výrobků.

1
TELLIS, Gerard. Reklama a podpora prodeje. 1. Praha : Grada, 2000. 602 s. ISBN 8071699977

(Str. 35)

2 SVĚTLÍK, Jaroslav. Marketing a reklama. 1. Zlín : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2003. 170 s.

ISBN 8073181401. (str.81)
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Selektivní reklama je naopak taková reklama, která se snaží přimět zákazníky ke koupi

konkrétního produktu. Tedy aby dal přednost určité značce před ostatními. V tomto přípa-

dě jde o reklamu, která propaguje například výrobky značky Baťa, Pepsi, či Nike.

Institucionální reklama se zaměřuje na image instituce. Jejím cílem je vytvořit kladný a

pozitivní obraz o dané instituci. Může jít například o to, že se daná firma věnuje ekologii a

životnímu prostředí. Tato reklama se snaží o to, aby veřejnost přesvědčila o tom, že daná

instituce slouží hlavně veřejnému blahu a náležitě se stará o své zákazníky.

B2B reklama se zaměřuje na podniky a propagaci zboží průmyslového charakteru.

Nekomerční reklama může být ta, jíž zadavatelem je například nezisková či charitativní

organizace a různá občanská sdružení. Nejčastěji se jedná o reklamu sociální, která svým

obsahem upozorňuje na určitou problematiku týkající se všech.

Sociální reklama se snaží v lidech vzbudit pozornost a dát jim podnět k akci, či pomoci.

Z geografického hlediska lze reklamu dle Světlíka (Marketing a reklama, 2003) dělit ná-

sledovně:

Místní reklama propaguje značky, firmy, podniky či akce v daném městě. Například tedy

reklama na nově otevřenou zlínskou restauraci na internetových stránkách města Zlín.

Regionální reklama se zaměřuje na produkty, firmy, či instituce v konkrétním kraji, či

regionu. Nejenom, že se tak zadavatelům daří mnohem lépe cílit na své zákazníky a také

výrazně snižuje náklady těm firmám, které působí pouze na regionální úrovni. Příjemci tak

mají větší přehled o tom, co nového přináší přímo jejich kraj a nemusí tak pátrat po více

informacích jako u celostátní reklamy.

Národní reklama je reklama vytvořena tak, aby cílila na zákazníky z České republiky, a

reklama mezinárodní je určena pro zákazníky z několika zemí zároveň.
3

Z hlediska účelu rozděluje reklamu Patrick Pelsmacker (Marketingová komunikace, 2009)

takto:

3

[…]


stejný názor jako já, díky čemuž jsem vlastně tuto reklamu pro výzkum vybrala. Druhá

polovina respondentů, která dílo nepoznala, se dopátrala reklamního sdělení po svém. Za-

jímavé však bylo, že tři z těchto lidí následně po vyřknutí názvu díla a ukázání jeho origi-

nální podoby přiznali, že dílo znají. Je tedy obrovská škoda (a zbytečná chyba) přijít o

spoustu potenciálních příjemců reklamy a následných zákazníků pouze kvůli využití špat-

ného výřezu.

 Neopakovat se a být originální.

Samozřejmě toto pravidlo (a nejen toto) platí pro tvorbu reklam, propagačních materiálů a

komunikačních kampaní obecně. V celém reklamním průmyslu je výhodou sledovat trendy

a těch se držet. Mnohem lepší však je být o krok napřed a trendy vytvářet. Vcelku mě mrzí,

že právě u reklamy na luxusní automobil značky Lexus nedošlo k větší originalitě. Jelikož

nedostatkem této kampaně je také to, že již několik automobilových značek využilo

podobného postupu při své propagaci. Například necelý rok před Lexusem využila

slavných děl (včetně Salvatora Dalího a jiných surrealistů) značka Volkswagen. Inspiraci

známým malířem využívá ve svých reklamách i výše zmíněná značka vozů Renault na svůj

automobil Picasso. Dokonce již v roce1972 využila značka Nissan pro svůj vůz Datsun

motivu s Dalího roztékajícími se hodinami. Jak je známo, tak především v reklamním

průmyslu by se mělo dbát na originalitu a novátorství, což v tomto případě agentura

podcenila.
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o využívání známých výtvarných děl v tiskové

reklamě.

V první části se věnuje teoretickým podkladům, potřebným pro vypracování následujících

dvou částí. Teoretická část pojednává o definici reklamy, jejich typech, funkcích a apelech.

Obsahuje kapitolu o vývoji tisku a tiskové reklamě. Součástí je taktéž stručná definice

výtvarného umění a identifikace vybraných autorů, jejichž díla jsou využita v reklamních

ukázkách ve výzkumné části. Podstatnou součástí je také kapitola, která se v teoretické

rovině věnuje vztahu mezi uměním a reklamou.

Praktická část obsahuje šest tiskových reklam z celého světa, u kterých jsem vymezila

jejich zadavatele, autory a také potenciální příjemce. Doprodobna jsem je zanalyzovala,

uvedla jejich přednosti a nedostatky. Zpracovala jsem také své předpoklady týkající se

toho, jak reklamní ukázky mohou působit na příjemce, jelikož chápání reklamního sdělení

se odvíjí od znalosti či neznalosti výtvarného díla, autora apod. Aby se tyto mé

předpoklady potvrdili či vyvrátili, realizovala jsem kvalitativní výzkum. Ten proběhl

formou indviduálních rozhovorů s deseti rozličnými respondenty. Tyto rozhovory přinesly

velmi zajímavé poznatky v oblasti chápání reklamního sdělení, ale také například

v nahlížení na využívání uměleckých děl v tiskové reklamě. Rozdíly byly velmi znatelné a

odrážely se právě od faktu, zda respondent poznal výtvarné dílo, či nikoliv. Zajímavé také

bylo sledovat reakci respondentů poté, co jim bylo výtvarné dílo představeno, byly jim

vysvětleny okolnosti, popsán život autora apod. Ve většině případů došlo ke změně

chápání sdělení a také v líbivosti reklamy. Tyto poznatky shrnuje praktická část diplomové

práce. Individuální rozhovory byly nahrávany a v případě zájmu jsou k dispozici na cd.

Díky realizaci kvalitativního výzkumu a získání zajímavých a uspokojivých výsledků,

jsem vytvořila sadu doporučení a rad. Dle nich by se tvůrci měli řídit při tvorbě tiskových

reklam, které využívají známá výtvarná díla. Jako u jiných reklamních prostředků, je

samozřejmě potřeba nejprve provést pečlivý výzkum, který odhalí, pro jakou cílovou

skupinu bude reklama tvořena. Pokud je pravděpodobnost, že velké množství lidí z cílové

skupiny nebude mít vztah k výtvarnému umění, je také pravděpodobnost, že nepoznají dílo

v reklamě a tím pádem nejspíš nepochopí reklamní sdělení. V tomto případě je lepší zvolit

notoricky známé dílo (Mona Lisa, Poslední večeře), anebo výtvarné dílo z reklamy

vynechat raději úplně. Pokud z výzkumu tvůrce zjistí, že cílová skupina by vztah k umění
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mít mohla alespoň základní a rozhodne se pro realizace takovéto reklamy, je třeba udělat

průzkum také u konkurenčních společností, zda již takového nápadu nevyužili, hlavně

v nedávné době. Pokud i tento faktor vyšel dle očekávání dobře, je potřeba přečíst si

ostatní výše zmíněná doporučení. Ta pomohou tvůrcům převážně ve správné volbě autora

a díla, tvorbě sloganu, znázornění produktu aj. Důležité je také dbát na vhodnou úpravu a

výřez díla. Tvůrci tohoto typu reklamy by neměli dílo zesměšnit, zneužít a urazit tak ty

příjemce reklamy, kteří mají výtvarné umění rádi.

Vypracováním všech těchto částí diplomové práce, realizací výzkumu a vytvořením soubo-

ru doporučení jsem poskytla odpovědi na předem stanovené výzkumné otázky. Ačkoliv by

pro opravdový přínos do této oblasti bylo potřeba realizovat výzkum s mnohonásobným

počtem respondentů, dle mého názoru své cíle tato práce splnila. Taktéž pro mne byla prá-

ce velkým přínosem, jak po stránce teoretické, tak po stránce pochopení souvislostí mezi

tiskovou reklamou a výtvarným uměním.
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