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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,52 C

Připomínky a hodnocení práce:

Vzťah umenia a reklamy je mnohokrát diskutovanou témou, nielen medzi laickou
verejnosťou, ale aj v rámci odborných kruhov. Názory na túto tému sa rôznia a neexistuje na
ňu jednoznačná odpoveď, čo dokazuje aj predložená práca. Napriek tomu však považujem
diplomovú prácu Kateřiny Zvonkovej za solídny pokus o lepšie pochopenie tohto fenoménu.

Teoretická časť má logickú štruktúru, v rámci ktorej autorka definovala čo je reklama,
aké sú jej základné druhy, funkcie, či ciele, taktiež sa venuje analýze tlačových propagačných
prostriedkov, ako aj vzťahu reklamy a výtvarného umenia. V tejto časti sa však študentka
mohla dôslednejšie venovať najmä kľúčovej téme – analýze vzťahu umenia a reklamy. Pri
analýze vzťahu reklamy a umenia sa primárne opiera o názor Š. Gera, pričom by bolo
potrebné sa na problém pozrieť aj z viacerých uhlov pohľadu. V teoretickej časti sú taktiež
niektoré informácie redundantné a z hľadiska zvolenej témy (ktorou je primárne reklama)
nie príliš podstatné, ako napr. životopisy a diela slávnych umelcov.

Niektoré zo stanovených výskumných otázok sú veľmi všeobecné a nedá sa na ne
jednoznačne odpovedať (Podporují, dle respondentů, výtvarná díla v tiskové reklamě
vyžadovanou image značky či produktu, aniž by jej zastiňovali?), iné sú zase nesprávne
formulované (Změní se postoj a chápání příjemců k vybraným reklamním ukázkám, po
objasnění potřebných souvislostí? Např. dílo a jeho detaily, autor a jeho život, spekulace, za-
jímavosti aj.). Reklama musí byť v prvom rade jasná, pre cieľovú skupinu ľahko pochopiteľná
a zapamätateľná. Pokiaľ je nutné ju recipientom vysvetľovať, tak stráca svoju primárnu
funkciu.

V praktickej časti chýba študentkina vlastná analýza reklamných komunikátov
používajúcich prvky umeleckých diel, ktoré sú následne hodnotené respondentmi, ako aj
jasné nastavenie kritérií hodnotenia reklám. Odpovede respondentov, v rámci
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analyzovaných reklamných komunikátov, by bolo vhodné graficky znázorniť alebo iným
spôsobom sprehľadniť, pretože sa čitateľ v texte stráca a uniká mu celková podstata.

V projektovej časti autorka stanovuje niekoľko zaujímavých zásad pri používaní
umeleckých diel v reklame, ktoré sú však veľmi všeobecné a na ich verifikáciu by bolo
potrebné realizovať ďaleko podrobnejší výskum, než ten, ktorý je uvedený v tejto diplomovej
práci.

Diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie C (dobre).

Ve Zlíně dne 1. 5. 2013 Podpis: